P 2 Prat. Demonēs differunt a beatis angelis diffrentia peccati, sicut & peccatores homines a iustis: sed iusti homines ex charitate diligunt peccatores. ergo etiam ex charitate debent diligere demones.

P 3 Prat. Illi, a quibus beneficia nobis impenduntur, debent a nobis ex charitate diligere, tāquam proximi, sicut pater ex autoritate* Aug. supra iduca: led demones nobis in multis sunt viles, dum nos tentando nobis coronas fabricant, sicut* Aug. dicit 11. de ciuit. Dei: ergo demones sunt ex charitate diligendi.

S ED CONTRA est, qd dī 11. 28. Delicitur fedus vel frumentum cū morte, & pactum uestrū cū inferno nō satis: sed perfectio pacis, & fedis est per charitatem. ergo ad demones, qui sunt in inferni incolæ, & mortis procuratores, charitatem habere non debemus.

R ESPON. Dicendum, quod sicut supra* dictum est, in peccatoribus ex charitate debemus diligere naturam, peccati odire. In nomine autem demonis significatur

Ar. 3. huius quæst.
lib. 8. ca. 5.
ante mediū
tom. 5.

lib. 1. c. 30.
post mediū
tom. 5.

q. 23. art. 1.

ad 1.

Ar. proced.

arg. fed. con.
trā. Aug.

lib. 11. cap.

17. tom. 5.

Ar. 6.

QVAEST. XXV.

natura peccato deformata: & ideo dæmones ex charitate non sunt diligendi. Et si non fiat uis in nomine, & qđ referatur ad illos spiritus, qui dæmones dicuntur, utrum sint ex charitate diligendi: respōdendum est: secundum p̄mīsa, qđ aliquid ex charitate diligitur dupliceiter. Vno modo sicut ad quem amicitia h̄i, & si ad illos spiritus charitatis amicitia habere non possumus. Pertinet n. ad rationem amicitiae, ut amicis nostris bonum uelutum. Illud autem bonum uita æternæ, qđ respicit charitas, spiritibus illis a Deo aeternaliter elanatis, ex charitate uelle nō possumus. Hoc n. repugnaret charitati Dei, per quā eius iustitiam approbamus. Alio modo diligetur ali quid, sicut quod volumus permanere, vt bonum alterius, per quem modum ex charitate diligimus irrationalēs creaturas, in quantum uolumus eas permanere ad gloriam Dei, & utilitatem hominum, ut supra* dictum est. Et per hunc modum naturam dæmonum eriam ex charitate diligere possumus: in quantum, scilicet uolumus illos spiritus in suis naturalibus conferuari ad gloriam Dei.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod mens angelorum non habet impossibilitatem ad aeternam beatitudinem habendam, sicut habet mens dæmoni: & ideo amicitia charitatis, quae fundatur super communicatione uita æternæ magis, quam super communicatione naturæ, habetur ad angelos, non autē ad dæmones.

AD SECUNDVM dicendum, quod homines peccatores in hac uita habent possibilitem peruincendi ad beatitudinem eternam, quod non habent illi, qui sunt in inferno damnati, de quibus quantum ad hoc, est eadem ratio, sicut & de dæmonibus.

AD TERTIVM dicendum, quod utilitas, que nobis ex dæmonibus prouenit, non est ex corum intentione, sed ex ordinatione diuina prouidentia. Et ideo ex hoc non inducimur ad habendum amicitiam eorum: sed ad hoc quod simus Deo amici, qui eorum peruersam intentionem conuertit in nostram utilitatem.

Super Questionis uigintiarticularum ultimum.

IN reliquo articulo, cūdem 25. questionis, uisque ad ultimum, nihil scribendum occurrit, in ultimo autem in responsione ad primum, dubium occurrit: quoniam iam dictū est, quod charitas est uirtus in speciebus una ratione formalis, omnia, ad quę se extendit diligens. Nunc vero dicatur, quod est diversa ratio diligibilitatis in diversis diligibiliis. Repugnat igitur adiunctio haec.

¶ Ad hoc dicatur, qđ nulla est repugnatio inter dicta: sed explanatio unitatis & diversitatis inuenit in obiecto charitatis. Est siquidem in eo unitas formalis atomi quō ad rem, quae est obiectum formale charitatis. Et

ARTICVLVS XI.

Vtrum conuenienter enumerentur quatuor ex charitate diligenda, scilicet Deus, proximus, corpus nostrum, & nosip̄s.

AD DVODECIMVM sic procedit. Videtur, qđ inconuenienter enumeretur quatuor ex charitate diligenda. f. Deus, proximus, corpus nostrum, & nosip̄s. Ut enim * Aug. dicit super Ioan. Qui non diligit Deum, nec seip̄sum diligit. In Dei ergo dilectione includitur dilectio suip̄s. non ergo est alia dilectio suip̄s, & alia dilectio Dei.

¶ Pr̄t. Pars nō debet diuidi contra totum: sed corpus nostrum ē quadam pars nostri. nō ergo debet diuidi quasi aliud diligibile corpus nostrum a nobisip̄s. ¶ 3 Pr̄t. Sicut nos habemus corpus, ita ē & proximus. Sicut ergo dilectio, qua quis diligit proximum, distinguat a dilectione, qua quis diligit seip̄sum: ita dilectio,

F qua quis diligit corpus proximi, debet distinguia a dilectione, qua quis diligit corpus suum, non ergo conuenienter distinguuntur quatuor ex charitate diligenda.

SED CONTRA est, qđ * Aug. dicit in 1. de doct. christ. Quatuor sit diligēda, vñqđ supra nos est, f. Deus: alterum, qđ nos sumus, tūm, quod iuxta nos est, f. proximus: quartum, quod infra nos est, scilicet proprium corpus.

RESPON. Dicendum, quod dicut * dictum est, amicitia charitatis super communicatione beatitudinis fundatur, in qua quidem communicatione unum quidē est, quod consideratur, ut principium influens beatitudinem, scilicet Deus. Aliud est beatitudine directe participis, scilicet homo, & angelus. Tertium autem est, ad quod per quandam redundiam beatitudinem derivatur, corpus humanum. Id quidem quod est beatitudinem influens, et ea ratione diligibile, quia est beatitudinis causa. Id autem quod est beatitudinem participans, potest esse duplice ratione diligibile, uel quia est unum nobiscum, uel qđ est nobis consociatum in beatitudinis participatione: & secundum hoc sumuntur duo ex charitate diligibili, prout, scilicet homo diligit & seip̄sum, & proximum.

AD PRIMVM ergo dicendum, qđ diueria habitudo ad diversa diligibili, facit diueriam ratione diligibilitatis, & secundum hoc quia etalia habitudo hominis diligens ad Deum, & ad seip̄sum: propter hoc ponuntur duo diligibilitate, cum dilectio vñus sit causa dilectionis alterius. Vnde remota, alia remouetur.

AD SECUNDVM dicendum, qđ subiectum charitatis est mens rationalis, que potest esse beatitudinis capax, ad quam corpus directe non attingit, sed solum per quadruplicem dantiam. Et ideo homo secundum manifestem, que est principialis in hominibus, se diligit secundum charitatem, & alio modo proprium.

AD TERTIVM dicendum, qđ homo diligit & secundum animam, & secundum ratione cuiusdam conformatio- nis. Et ideo ex parte proximi est una ratio dilectionis. Vnde corpus proximum per se diligit secundum charitatem, & alio modo proprium.

¶ Ad diuersam ratione diligibili, facit diueriam ratione diligibilitatis, & secundum hoc quia etalia habitudo hominis diligens ad Deum, & ad seip̄sum: propter hoc ponuntur duo diligibilitate, cum dilectio vñus sit causa dilectionis alterius. Vnde remota, alia remouetur.

QVAESTIO XXVI.

De ordine charitatis, in tredecim articulos divisa.

DEINDE considerandum est de ordine charitatis.